univocus, a, um = a) einstimmig: si aliquis faciat concentum univocum, id est omnes cantantes in una voce, 2 pol. 5 a.

b) gleichnamig und gleichartig zugleich, gleichartig, das aristotelische *συνώνυμος* (s. synonymus sub a), der Gegensatz zu aequivocus (s. d. A. sub a): sicut univocum, aequaliter de his praedicatum, th. I. 5. 6 ad 3; univoca dicuntur, quorum est ratio (Wesen) una, ib. 13. 10 ob. 3; univocorum est omnino eadem ratio, ib. c; univocum vero dividitur secundum differentias, 1 sent. 22. 1. 3 ad 2; in quibus movens est univocum, id est conveniens in nomine et ratione cum moto, 8 phys. 10 c. — Zu agens univocum s. agens; zu causa u. s. causa sub b; zu commune u. s. communis sub a; zu communitas u. s. communitas sub a; zu divisio u. s. divisio; zu effectus u. s. effectus; zu generans u. s. generare; zu generatio u. et non u. s. generatio sub a; zu genus u. s. genus sub b; zu praedicatio u. s. praedicatio sub b;

zu praedicatum u. s. praedicatum sub a; zu similitudo u. s. similitudo sub a.

UNUS, a, um = einer im allgemeinen Sinne dieses Wortes (s. unitas), synonym mit idem, indivisus, singularis (s. d. A.) und unicus, der Gegensatz zu diversus, divisus (s. d. A.), multiplex, multus (s. d. A. sub a) und plus (s. d. A.): unum enim, quod est principium numeri, est de genere mathematicorum, quae habent esse in materia, sed sunt secundum rationem a materia abstracta. Unum vero, quod convertitur (s. d. A. sub a) cum ente, est quoddam metaphysicum, quod secundum esse non dependet a materia, th. I. 11. 3 ad 2; vgl. ib. 30. 3 ad 1; 1 anal. 41 a; unum opponitur multis, sed diversimode. Nam unum, quod est principium numeri, opponitur multitudini, quae est numerus, ut mensura mensurato; unum enim habet rationem primae mensurae et numerus est multitudo mensurata per unum, . . . Unum vero, quod convertitur cum ente, opponitur multitudini per modum privationis, ut indivisum diviso, th. I. 11. 2 c; unum, quod convertitur cum ente, non addit aliquam rem supra ens; sed unum, quod est principium numeri, addit aliquid supra ens ad genus quantitatis pertinens, ib. 1 ad 1; duplex est unum. Quoddam scilicet, quod convertitur cum ente, quod nihil addit supra ens, nisi indivisionem, et hoc unum privat multitudinem, inquantum multitudo ex divisione causatur, non quidem multitudinem extrinsecam, quam constituit sicut pars, sed multitudinem intrinsecam, quae unitati opponitur; non enim ex hoc, quod aliquid dicitur esse unum, negatur, quin aliquid sit extra ipsum, quod cum eo constituat multitudinem, sed negatur divisio ipsius in multa. Aliud vero unum est, quod est principium numeri, quod supra rationem (Wesen) entis addit mensurationem, et huius unius multitudo est privatio, quia numerus fit per divisionem continui; nec tamen multitudo privat unitatem totaliter, cum diviso toto adhuc remaneat pars indivisa, sed removet unitatem totius, pot. 3. 16 ad 3; vgl. ib. 9. 7 c; th. I. 6. 3 ad 1; 11. 1 c, 2 a u. c; 30. 3 c; III. 77. 2 c; nom. 4. 6; 1 sent. 19. 4. 1 ad 2; verit. 21. 1 c; 10 met. 2 a. — Zu affirmatio una s. affirmatio sub a; zu bonum u. s. u. hominis s. u. individui s. bonus sub c; zu debitum u. s. debitus sub a; zu enuntiatio u., u. absolute s. simpliciter s. simplex et u. coniunctione s. enuntiatio sub b; zu modus u. s. modus sub b; zu motus u., u. genere s. secundum genus, u. specie s. secundum speciem, u. numero s. secundum substantiam, u. secundum quid et u. simpliciter s. motus sub a; zu negatio u. s. negatio sub a; zu perfectio u. personae s. perfectio sub b; zu regimen u. s. regimen; zu scientia u. s. scientia sub b. — Arten des unum im allgemeinen sind: 1. unum absolute s. simpliciter und u. aequaliter s. secundum quid (th. I. 10. 6 c; 76. 1 c u. 3 c; I. II. 17. 4 c; 20. 6 c; III. 2. 1 c; eg. I. 18; II. 56; IV. 36; nom. 1. 2 u. 11. 2; 1 sent. 24. 1. 1 c; unio. 3 c; 1 perih. 8 d; 2 perih. 1 b; 5 phys. 7 a; 7 phys. 8 g; 2 anim. 9 e) = das schlechtweg oder einfachhin und das irgendwie oder beziehungsweise Eine. 2. u. abstractum und u. in aliquo receptum (ente 5 g) = das aus der Materie herausgezogene oder für sich seiende und das in etwas aufgenommene Eine. 3. u. actu und u. potentia s. virtute (1 phys. 15 a u. b) = das in Wirklichkeit und das der Möglichkeit oder Kraft nach Eine. 4. u. aggregatione, u. coniunctione und u. indivisibilitate s. simplex (4 sent. 23. 1. 1. 2 c; virt. 2. 4 ob. 9 u. ad 9; 1 perih. 8 a, d u. f, 10 b u. 13 a; 1 phys. 3 b; 2 anim. 9 e; 8 met. 5 a) = das Eine durch Angliederung (sicuti acervus lapidum est unus, 2 anim. 9 e), das durch Verbindung (vgl. u. colligatione)

Eine und das Eine im Sinne des Unteilbaren oder Einfachen (quod nec actu nec potentia est plura, ut punctus et unitas, 4 sent. 23. 1. 1. 2 c). 5. u. aliquatiter, s. u. absolute. 6. u. analogia s. secundum analogiam s. secundum proportionem s. in proportione s. proportione (th. I. 93. 1 ad 3; 1 sent. 24. 1. 1 c; 2 sent. 1. 1. 1 c; unit.) = das der Analogie oder dem Verhältnis nach Eine. 7. u. colligatione s. per commissionem, u. contactu s. continuatione s. continuitate s. ex continuitate und u. compositione (th. III. 2. 1 c; cg. II. 56; IV. 35; 1 sent. 24. 1. 1 c; 2 sent. 17. 3. 1 c; 4 sent. 18. 1. 1. 2 c; 23. 1. 1. 2 c; virt. 2. 4 ad 9; 1 phys. 3 b; 10 met. 1 a; 1 eth. 1 a) = das Eine durch äußerliches Zusammenbinden oder Zusammenfügen, das durch stetigen Zusammenhang und das durch innere Zusammensetzung. 8. u. commune und u. singulare (nom. 2. 6) = das allgemeine und das einzelne Eine. 9. u. compositione, s. u. colligatione. 10. u. coniunctione, s. u. aggregatione. 11. s. continuatione s. continuitate, s. u. colligatione. 12. u. formaliter und u. perfective s. perfectione s. toto (th. I. 11. 1 ad 2; I. II. 17. 4 ad 3; III. 73. 2 c u. ad 2) = das der Form oder Wesenheit nach und das der Vollkommenheit oder Ganzheit nach Eine (est autem unum perfectione, ad cuius integritatem concurrunt omnia, quae requiruntur ad finem eiusdem, sicut homo integratur ex omnibus membris necessariis od operationem animae et domus integratur ex omnibus partibus, quae sunt necessariae ad habitandum ib. III. 73. 2 c). 13. u. genere s. in genere, u. specie s. in specie s. secundum speciem und u. numero s. secundum numerum (ib. I. 11. 1 ad 2; 60. 4 ad 2; 93. 1 ad 3; III. 3. 7 ad 2; cg. I. 42; II. 75; 1 sent. 24. 1. 1 c; unio. 3 c; unit.; 1 phys. 15 a u. b; 5 phys. 6 a; 10 met. 1 d) = das der Gattung, das der Art und das der Zahl oder dem Individuum nach Eine. 14. u. in aliquo receptum, s. u. abstractum. 15. u. indivisibilitate, s. u. aggregatione. 16. u. in genere, s. u. genere. 17. u. in rerum natura s. secundum esse s. secundum rem s. re und u. secundum rationem s. ratione (th. I. 13. 4 ob. 3; I. II. 12. 3 ad 2; cg. II. 56; 1 sent. 2. 1. 3 ad 6; virt. 2. 4 ob. 9 u. ad 9; 1 phys. 3 d u. 15 a; 7 phys. 8 g) = das Eine in der Wirklichkeit der Dinge oder dem Dasein oder der Sache nach und das Eine dem Begriffe oder Denken nach (tunc enim aliquid est unum re et ratione multiplex, quando una res respondet diversis conceptionibus et nominibus, ut de ea verificentur, sicut punctum, quod, cum sit una res, respondet secundum veritatem diversis conceptionibus de eo factis, sive prout cogitatur in se, sive prout cogitatur centrum, sive prout cogitatur principium linearum, 1 sent. 2. 1. 3 ad 6). 18. u. in specie, s. u. genere. 19. u. logice und u. physice (7 phys. 8 g) = das logisch und das physisch Eine. 20. u. numero, s. u. genere. 21. u. ordine s. secundum ordinem (cg. II. 58; IV. 35 u. 36; 1 perih. 8 a) = das Eine der Ordnung nach. 22. u. per accidens s. secundum accidens und u. per se s. secundum substantiam (cg. II. 58, 80 u. 81; 1 sent. 24. 1. 1 c; 5 met. 7 a; 10 met. 1 a) = das durch etwas Nebenbeiseiendes oder gemäß einem solchen und das durch sich selbst oder seiner Substanz nach Eine. 23. u. perfectione, s. u. formaliter. 24. u. perfective, s. dass. 25. u. per naturam und u. per violentiam (10 met. 1 b) = das natürlich und das gewaltsam Eine. 26. u. per relationem ad alterum und u. secundum se (nom. 11. 2) = das Eine durch die Beziehung zu was andern und das an sich Eine. 27. u. per se, s. u. per accidens. 28. u. per violentiam, s. u. per naturam. 29. u. physice, s. u. logice. 30. u. principio und u. subiecto s. supposito (th. I. 10. 6 c; 11. 1 ad 2; unio. 3 c; 1 phys. 15 a u. b) = das dem Princip

oder Ursprung nach und das dem Inhaber oder Träger oder der Unterlage nach Eine. 31. u. proportionem, s. u. analogia. 32. u. ratione, s. u. in rerum natura. 33. u. re, s. dass. 34. u. secundum accidens, s. u. per accidens. 35. u. secundum analogiam, s. u. analogia. 36. u. secundum esse, s. u. in rerum natura. 37. u. secundum numerum, s. u. genere. 38. u. secundum proportionem, s. u. analogia. 39. u. secundum quid, s. u. absolute. 40. u. secundum rationem, s. u. in rerum natura. 41. u. secundum rem, s. dass. 42. u. secundum speciem, s. u. genere. 43. u. secundum substantiam, s. u. per accidens. 44. u. simplex, s. u. aggregatione. 45. u. simpliciter, s. u. absolute. 46. u. singulare, s. u. commune. 47. u. specie, s. u. genere. 48. u. toto, s. u. formaliter. 49. u. virtute, s. u. actu. — Ens et unum convertuntur, s. convertere sub a. Unum consequitur ad ens, s. consequi sub a. Uuum et ens se consequuntur, s. dass. sub b.

usualis, e = zum Gebrauche gehörend, dem Gebrauche dienend, gebräuchlich, gebrauchend. — Zu ars usualis s. ars sub b; zu artifex u. s. artifex.

usura = Zinsen, Interessen, im eigentlichen und uneigentlichen Sinne dieser Wörter, synonym mit interesse (s. d. A.): dicitur enim usura ab usu (s. d. A. sub a) eo scilicet, quod pro usu pecuniae pretium quoddam accipitur, quasi ipse usus pecuniae mutuatae vendatur, mal. 13. 4 c; usura ibi metaphorice accipitur pro superexorescentia bonorum spiritualium, th. II. II. 78. 1 ad 1; vgl. mal. 13. 4 ad 16. Usurae vero nomen secundum grammaticos ab usu dicitur et significat primo suo intellectu rem, quae per usum alicuius rei acquiritur, sicut rasura ab actu radendi et tonsura ab actu tendendi est dicta . . . nomen usurae accipitur a naturalibus vel moralibus philosophis et ab auctoribus divinis ad designandum rem determinatam ex usu rerum proveniente, secundum quandam singularem usus rei rationem. Cum autem iure naturali omnis res, quae in usum hominis venit, ex natura usus minuatur magis, quam incrementum pariat, et maxime in materia aeris hoc appareat, ideo et usura secundum rationem propriam dicta est res, quae ex usu aeris acquiritur, propter quod dicunt philosophi usuram dictam quasi usu aeris adquisitam. . . Theologi vero considerantes iusti et iniusti rationes, subtilius exponentes nomina haec designantia, large extendunt huius nominis significationem ad incrementa, quae proveniunt ex usu omnium rerum per similem usum et rationem, et non tantum pecuniae. Et ideo vocant doctores usuram omnem superabundantiam cuiuslibet rei, quam parit usus similis ei, a quo primo dicitur usura . . . Significat ergo primo nomen usurae incrementum, quod parit pecunia ex usu suo; secundario autem etiam significat superabundantiam, quam parit quaelibet res ex usu suo simili cum usu pecuniae, usur. 1; vgl. praec. 7. — Arten der usura sind: 1. usura corporalis (usur. 2) = körperliche oder materielle Zinsen. 2. u. sortis und u. usurarum (ib.) = Zinsen des Kapitals und Zinseszinsen. 3. u. usurarum, s. u. sortis.

usus = a) Gebrauch, Benutzung, Verwendung, Anwendung zu etwas, der Gegensatz zu fruitio (s. d. A.) und possessio: usus vel magis fruitio rei, th. I. 26. 3 ad 2; usus rei alicuius importat (bedeutet) applicationem rei illius ad aliquam operationem; unde et operatio, ad quam applicamus rem aliquam, dicitur usus eius, sicut equitare est usus equi et percutere est usus baculi, ib. I. II. 16. 1 c; vgl. ib. 3 c; I. 67. 1 c; cg. I. 91 u. 92; II. 60; usus est eorum, quae sunt ad finem, 1 sent. 1. 4. 2 c; vgl. ib. 1. 2 c; 31.

2. 1 ad 5; 2 sent. 44. 1. 1 ad 5; est autem considerandum, quod diversarum rerum diversus est usus. Quaedam enim sunt, quarum usus est consumptio substantiae ipsarum rerum, sicut proprius usus vini est, ut bibatur, et in hoc consumitur vini substantia. . . . Quaedam vero res sunt, quarum usus non est consumptio substantiae ipsarum, sicut usus domus est inhabitatio; non autem est de ratione inhabitationis, quod domus diruatur, si autem contingat, quod domus inhabitando in aliquo melioretur vel deterioretur, hoc est per accidens, mal. 13. 4 c; vgl. th. II. II. 78. 1 c; quodl. 3. 7. 19 c. — Als Arten des usus gehören hierher: 1. usus communis und u. proprius (mal. 13. 4 c; 1 pol. 7 b) = der allgemeine und der besondere Gebrauch. 2. u. miraculorum (th. III. 27. 5 ad 3) = der Gebrauch der Gabe, Wunder zu wirken. 3. u. pecuniae (mal. 13. 4 c) = der Gebrauch des Geldes. 4. u. prophetiae (th. III. 27. 5 ad 3) = der Gebrauch der Gabe der Prophezeiung. 5. u. proprius, s. u. communis. 6. u. rationis (ib. I. II. 77. 2 c u. 7 c) = der Gebrauch der Vernunft. 7. u. scientiae, s. scientia sub a.

b) Niefsbrauch, Nutznießung, Genuß (vgl. uti sub b), synonym mit fruitio (s. d. A.): usus habet similitudinem cum propriis Spiritus sancti, largo modo accipiendo usum, secundum quod uti comprehendit sub se etiam frui, th. I. 39. 8 c; Augustinus loquitur de usu communiter, secundum quod importat ordinem finis ad ipsam finis fruitionem, quam aliquis quaerit de fine, ib. I. II. 16. 3 ad 1; usus accipitur in verbis Hilarii pro quiete in ultimo fine eo modo, quo aliquis communiter loquendo dicitur uti fine ad obtinendum ipsum, ib. ad 3; vgl. 1 sent. 1. 1. 2 c; 31. 2. 1 ad 5.

c) Gebrauch, Brauch, Gewohnheit: ex usu loquendi habet, th. I. 29. 2 ad 1; ex usu Scripturae, ib. 36. 1 c; secundum tamen communem usum loquendi, ib. 83. 2 c; secundum quod usus est idem, quod consuetudo, 1 sent. 1. 1. 2 c.

d) Nutzen, Vorteil, synonym mit utilitas (s. d. A. sub b): ipsa utilitas interdum usus nominatur, th. I. II. 16. 3 c; inferiores creaturae corporales in usum hominis cedere videntur, cg. IV. 55.

ut = a) dafs, auf dafs, so dafs: ut ly (s. d. A.) ut teneatur consecutive, non causaliter, th. I. II. 98. 1 ad 2.

b) wie, zum Beispiel: ut dictum est, th. I. 1. 4 c; non cognoscit eum, ut est, ib. 13. 1 ad 2; ut puta, si dicam, ib. 14. 13 ad 2; ut puta, cum sic fit, ib. 38. 1 c; ut puta, cum aliquis, ib. II. II. 17. 8 c; vgl. cg. III. 41.

c) als: quod appetitur ut ultimum, th. I. 5. 6 c; ut quies in se desiderata, ib.; dicitur de eo ut de prima causa, ib. 16. 5 ob. 3; invenitur ut in pluribus (als in den meisten), ib. 23. 7 ob. 3; vgl. ib. 71. 2 ob. 3; cg. III. 85; terminus ut a quo, th. I. II. 23. 2 c; hoc ut in paucioribus (als in den wenigsten Fällen) contingens, cg. II. 40; vgl. ib. III. 6 u. 86; non habet se ut quod intellegitur, ib. II. 75; in aliquo ut in subiecto, ib. III. 13; est aliquid ut nunc operandum, ib. 155. — Zu considerare ut a. considerare: zu contingens ut s. contingens sub b; zu significare ut s. significare.

uti = a) gebrauchen im eigentlichen und engern Sinne des Wortes, d. i. sich einer Sache als eines Mittels zur Erreichung eines Zweckes bedienen, der Gegensatz zu frui (s. d. A.): uti . . . importat applicationem alicuius ad aliquid. Quod autem applicatur ad aliud, se habet in ratione eius, quod est ad finem. Et ideo uti semper est eius, quod est ad finem, th. I. II. 16. 3 c; vgl. ib. 2 c; usus . . . sumitur . . . stricte, prout (uti) dicit relationem in finem, 1 sent. 31. 2. 1 ad 5; uti primo et principaliter est voluntatis

tamquam primi moventis, rationis autem tamquam dirigentis, sed aliarum potentiarum tamquam exsequentium, quae comparantur ad voluntatem, a qua applicantur ad agendum, sicut instrumenta ad principale agens, th. I. II. 16. 1 c; vgl. 1 sent. 1. 1. 2 c. Über den Unterschied zwischen uti und frui (s. d. A.) gilt Folgendes: frui importat (bedeutet) absolutum motum (s. motus sub a) appetitus in appetibile; sed uti importat motum appetitus ad aliquid in ordine (Hinordnung) ad alterum. Si ergo comparentur uti et frui quantum ad obiecta, sic frui est nobilior, quam uti, quia id, quod est absolute appetibile, est melius, quam id, quod est appetibile solum in ordine ad aliud. Sed si comparentur quantum ad vim apprehensivam praecedentem, maior nobilitas requiritur ex parte usus, quia ordinare aliquid in alterum est rationis; absolute autem aliquid apprehendere potest etiam sensus, th. I. II. 16. 2 ad 1; vgl. ib. 3 c. — Zu dialectica utens s. dialecticus sub b; zu logica u. s. logicus; zu potentia u. corporali organo s. potentia sub b; zu sophistica u. s. sophisticus. — Hierher gehört: uti transumptive (1 sent. 34. 3. 2 ad 2) = im übertragenen Sinne etwas gebrauchen.

b) gebrauchen im weitern und allgemeineren Sinne des Wortes: largo modo accipiendo usum, secundum quod uti comprehendit sub se etiam frui; prout uti est assumere aliquid in facultatem voluntatis et frui est cum gaudio uti, th. I. 39. 8 c; vgl. ib. I. II. 16. 3 ad 3; aliquando enim (uti) nominat quamlibet operationem, 1 sent. 1. 1. 2 c; usus . . . sumitur . . . communiter, prout uti dicitur assumere aliquid in facultatem voluntatis, ib. 31. 2. 1 ad 5.

c) pflegen, gewöhnt sein: aliquando (uti) dicit frequentiam operationis, secundum quod usus est idem, quod consuetudo, 1 sent. 1. 1. 2 c.

utibilis, e = brauchbar, nützlich, vorteilhaft, synonym mit utilis (s. d. A.), der Gegensatz zu fruibilis: deinde quaeritur de utibilibus, 1 sent. 1. 3. 1 ob. 1; medium inter utibilia et fruibilia, ib. exp.; vgl. ib. 2 div.

utilis, e = brauchbar, nützlich, vorteilhaft, synonym mit utibilis (s. d. A.), der Gegensatz zu fruibilis (s. d. A.): ea, quae sunt ad finem accommodata, utilia dicuntur, th. I. II. 16. 3 c; aliquid dicitur utile dupliciter. Uno modo, sicut quod est in via ad finem, . . . Alio modo, sicut pars est utilis ad totum, ut paries ad domum, ib. I. 62. 9 ad 2; secundo de utilibus et fruibilibus, 1 sent. 1. 1 pr.; vgl. ib. 2 pr. n. 3 ob. 1. — Zu amicitia utilis s. amicitia sub a; zu bonum u. s. bonus sub b.

utilitas = a) Brauchbarkeit, Nützlichkeit: utilitas vero (significat bonitatem alicuius) propter aliud, 3 sent. 35. 1. 4. 1 c; propter aliquas alias commoditates et utilitates, th. I. 78. 4 c; ipsa utilitas interdum usus (s. d. A. sub d) nominatur, ib. I. II. 16. 3 c; utilitates autem horum non deficient, cg. III. 75; vgl. 2 sent. 29. 1. 1 c.

b) Nutzen, Vorteil: utilitas rei ex forma sua consequitur, 4 sent. 2. 2. 1. 2 c; quantum ad utilitatem trahendi alios ad fidem, th. I. 32. 1 c; nec orationis utilitatem excludit, cg. III. 95; in quorum utilitatem actiones eorum proveniunt, ib. 120. — Zu unitas communis utilitatis s. unitas. — Als Arten der utilitas sind hier anzuführen: 1. utilitas formalis und u. liberalis (8 eth. 13 g) = der formelle Nutzen und der Nutzen im Sinne der Freigebigkeit. 2. u. legalis und u. moralis (ib. f—h) = der gesetzliche oder den Gesetzen entsprechende und der moralische oder den guten Sitten gemäße Vorteil (una est moralis, quando scilicet unus exhibet utilitatem alteri, secundum quod pertinet ad bonos mores, . . . alia autem est legalis, prout scilicet unus

exhibet utilitatem alteri, secundum quod est lege statutum, ib. f). 3. u. liberalis, s. u. formalis. 4. u. moralis, s. u. legalis.

UXORIUS, a, um = die Ehefrau betreffend, zu ihr gehörig. — Zu affectus uxorius s. affectus.

V.

VACUUS, a, um = a) leer, ledig, synonym mit inanis (s. d. A. sub a), der Gegensatz zu plenus: dicitur terra inanis et vacua, th. I. 66. 1 ad 1. — Zu spatium vacuum s. spatium sub a. — Vacuum bezeichnet den leeren Raum: ad rationem vacui non sufficit, in quo nihil est, sed requiritur, quod sit spatium capax corporis, in quo non sit corpus, th. I. 46. 1 ad 4; oportet ergo addere, quod vacuum sit locus, in quo non sit corpus tangibile, sed sit ibi spatium susceptivum corporis tangibilis, sicut caecum dicitur, quod caret visu, natum (s. d. A.) autem habere, 4 phys. 10 c; vgl. ib. 1 g; vacuum, quod ponitur quoddam spatium dimensionatum sine corpore sensibili, ib. 13 a; vgl. 3 phys. 7 a; 1 cael. 21 c; 2 cael. 6 a; 1 gen. 12 b; vacuum enim non est tantum negatio, sed privatio, unde ad positionem vacui oportet ponere locum vel dimensiones separatas, 2 sent. 1. 1. 5 ad 4. Arten des vacuum im Sinne des leeren Raumes sind: vacuum corporibus inditum und v. separatum (4 phys. 11 a u. 14 a—m; 3 cael. 8 a u. b) = der in den Körpern befindliche und der von ihnen getrennte leere Raum (vacuum autem separatum dicitur locus, qui non est repletus aliquo corpore, possibilis repleri, 3 cael. 8 a).

b) unnützlich, vergeblich, synonym mit frustra (s. d. A.), inanis (s. d. A. sub b) und vanus (s. d. A. sub c), der Gegensatz zu efficax: orationes inistorum non sunt vacuae, sed efficaces, th. I. II. 114. 6 ob. 2.

VANUS, a, um = a) gehaltlos, eitel, nichtig: quandoque enim accipitur vanum pro eo, quod non habet subsistentiam (Dasein), secundum quod res falsae dicuntur vanae, mal. 9. 1 c; aliquando enim (vanum) dicitur falsum, praec. 2. — Zu cogitatio vana s. cogitatio sub b; zu gloria v. s. gloria sub a; zu observantia v. s. observantia sub d; zu observatio v. s. observatio sub c; zu sensus v. s. sensus sub c.

b) bestandlos, keinen festen Bestand habend: quandoque vero accipitur vanum pro eo, quod non habet soliditatem vel firmitatem, secundum quod dicitur 'Vanitas vanitatum et omnia vanitas', quod dicitur propter mutabilitatem rerum, mal. 9. 1 c.

c) fruchtlos, eitel, unnützlich, vergeblich, synonym mit frustra (s. d. A.), inanis und vacuus (s. d. A. sub b): quandoque vero dicitur vanum, quod aliquid non consequitur finem debitum, sicut dicitur aliquis in vanum medicinam sumpsisse, qui non est consecutus sanitatem, mal. 9. 1 c; vanum enim est, quod est ad finem, quem non potest consequi, cg. III. 44; aliquando dicitur vanum inutile, praec. 2; vgl. 1 sent. 2. 1. 4 ad 3; 2 phys. 10 f; 7 met. 6 a. — Per se vanum (2 phys. 10 f; 7 met. 6 a; 12 met. 3 c), das aristotelische *αὐτόματον*, synonym mit per se frustra (s. d. A.) = das an sich Vergebliche oder das Vergebliche als solches, unter welchem bald das Zufällige überhaupt (utrumque [sc. fortuna et casus] sub automatico id est sub per se vano comprehenditur, 7 met. 6 a), bald eine Art desselben, nämlich das blinde Ungefähr oder das Zufällige in dem Wirken der Natur (aut a fortuna aut automatico id est casu id est per se vano, 12 met. 3 c) verstanden wird. Quamvis autem casus et (per se) vanum conveniant in hoc, quod utrumque est in his, quae

sunt propter aliquid, differunt tamen, quia vanum dicitur ex hoc, quod non consequitur illud, quod intendebatur, casus autem dicitur ex hoc, quod consequitur aliquid aliud, quod non intendebatur. Unde quandoque est vanum et casus simul, puta (nämlich) cum non accidit illud, quod intendebatur, sed accidit aliquid aliud; quandoque autem est casus, sed non vanum, cum accidit et illud, quod intendebatur, et aliud; quandoque autem est vanum et non casus, quando non accidit illud, quod intendebatur neque aliquid aliud, 2 phys. 10 f. — Impossibile est, naturae appetitum vanum esse (cg. II. 33) — es ist unmöglich, daß das Verlangen der Natur oder das natürliche Verlangen eines Dinges vergeblich sei, insofern nämlich, als es das Ziel seines Verlangens nicht erreicht; vgl. desiderium sub a.

d) sündhaft: aliquando autem dicitur vanum peccatum vel iniustitia, praec. 2.

vegetabilis, e — lebend, belebend, pflanzlich, synonym mit nutritivus (s. d. A. sub b) und vegetativus (s. d. A.): vegetabilia id est plantae participant, 2 anim. 3 g. — Zu anima vegetabilis s. anima sub a; zu forma v. s. forma sub b; zu pars v. s. pars sub a. — Inter tres operationes animae vegetabilis est quidam ordo. Nam prima eius operatio est nutritio, per quam salvatur aliquid, ut est. Secunda autem perfectior est augmentum, quo aliquid proficit in maiorem perfectionem et secundum quantitatem et secundum virtutem. Tertia autem perfectissima et finalis est generatio, per quam aliquid iam quasi in seipso perfectum existens alteri esse et perfectionem tradit; tunc enim unumquodque maxime perfectum est, cum potest facere alterum tale, quale ipsum est, 2 anim. 9 k.

vegetativus, a, um — lebend, belebend, pflanzlich, synonym mit nutritivus (s. d. A. sub b) und vegetabilis (s. d. A.) — Zu anima vegetativa s. anima sub a; zu pars v. s. pars sub a; zu potentia v. s. potentia sub b; zu principium v. s. principium. — Vegetativum sc. genus potentialium animae (th. I. 78. 1 a u. c u. 2 c; 1 anim. 1 e; 2 anim. 3 g u. h, 4 b u. 5 a), synonym mit nutritivum (s. d. A. sub b), das aristotelische *θρεπτικόν* (de Anim. II. 3, 414. a. 31) — die Gattung der pflanzlichen Seelenvermögen: Vegetativum enim . . . habet pro obiecto ipsum corpus vivens per animam. Ad quod quidem corpus triplex animae operatio est necessaria. Una quidem, per quam esse acquirit; et ad hoc ordinatur potentia generativa. Alia vero, per quam corpus vivum acquirit debitam quantitatem; et ad hoc ordinatur vis augmentativa. Alia vero, per quam corpus viventis salvatur et in esse et in quantitate debita; et ad hoc ordinatur vis nutritiva, th. I. 78. 2 c.